Secundò probatur : Immortalitas est ratio cur aliquid sit intelligibile in actu , ut enim docet D. Thomas 1. contra Gentes cap. 44. ex hoc forma sunt intellectus in actu , quod sunt sine materia , id est per hoc quod abstrahuntur à conditionibus materialibus , cum quibus ad extra inveniuntur : Sed intelligibile in actu sit unum cum intellectu intelligente in actu : Ergo immaterialitas est etiam ratio activa intelligibilitatis .

E Tertiò probatur : In hoc cognoscientibus differunt à non cognoscentibus , quod hæc nihil habent nisi formam suam tantum : illa vero , præter formam propriam , nata sunt habere in se etiam formam rei alterius , per speciem representativam illius : Sed capacitas habendi formas aliarum rerum , convenienter immaterialitatis : Ergo immaterialitas est ratio cognoscibilis activa . Major constat , nam species rei cognitæ est in cognoscente , & per eam sit intellectus in actu : At species representativæ contineat formam & naturam objecti : Ergo cognoscens , natum est habere in se formam rei quam potest cognoscere . Unde Philosophus 3. de Anima tex. 37. docuit animam esse quodammodo omnia , quia

est omnium cognoscitiva. Minor autem probatur : Capacitas habendi non solum formam propriam, sed etiam alterius rei, est amplitudo & illimitatio quædam : Sed immaterialitas est ratio amplitudinis & illimitationis in forma : Ergo est ratio ipsius capacitis. Minor patet, nam coartatio & limitatio formæ provenit à materia, & consequenter materialitas est ratio coartationis formæ : Ergo immaterialitas est ratio amplitudinis, & illimitationis formæ, & consequenter est ratio prædictæ capacitis.

§. II.

Principia objectiones solvuntur.

52. **C**ontra hanc doctrinam & rationem D. Thomæ, plura & difficilima objici possunt argumenta. Primum est, non cognoscentia, præter formam propriam, aliorum formas recipiunt: Ergo differentia à Divo Thoma statuta, inter cognoscentia & non cognoscentia, falsa est, & consequenter ejus ratio falso nititur fundamento. Consequentia patet, Antecedens probatur : aqua enim recipit in se calorem : calor autem non est propria forma aquæ : aër etiam in se recipit species intentionales : Ergo non viventia, & non cognoscentia, apta sunt in se recipere, non solum proprias formas, sed etiam formas aliorum.

53. Respondeo cum Carmelitis Salmanticensibus, tract. 3. disput. 2. dubio 1. & 2. duplex esse notabile discrimen inter cognoscentia & non cognoscentia, quantum ad propositum. Primum consistit in eo quod non cognoscentia recipiunt alienas formas, non tamen eisdem cum eis à quibus illas recipiunt : nam aqua v. g. recipiens calorem ab igne, non recipit eundem numero calorem ignis, sed aliud distinctum realiter, & idem contingit in aliis non cognoscentibus : cognoscentia verò apta sunt in se habere formas aliarum rerum, eisdem specie & numero, absque reali distinctione ab illis à quibus recipiunt formas ; nam species lapidis, quæ intellectus constituitur in actu ad intelligendum lapidem, continet in se formam & naturam lapidis, eandem realiter cum illa quæ in lapide ad extra invenitur, non quidem sub modo effendi naturali (hoc enim est impossibile) sed intelligibili & intentionalí, quia ut docet D. Thomas 1. de Anima lect. 24. & 7. Metaph. lect. 6. species rei intellectæ, est quiditas ejus, & 4. contra Gentes cap. 14. docet verbum nostri intellectus, ex ipsa re intellecta habere ut intelligibiliter eandem numero naturam contineat.